SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 20 de setembro de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.401, na data de 20 de setembro de 2022 com os seguintes

Projeto de Lei :

PROJETO DE LEI NºS:

• 4.005/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre a

substituição da denominação da Escola Estadual de Ensino Fundamental Pedro

Lins Vieira de Melo para Escola de Ensino Fundamental Professora Maria José

Silva Pinto Costa.

• 4.007/2022 – DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES – Fica denominada

de Maria Zuleica Mendes Formiga a Escola Estadual Padrão, do município de

Nazarezinho, neste Estado.

• 4.008/2022 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Reconhece de

utilidade pública o Clube da Melhor Idade “Aurora da Vida”, do município de

Patos, Paraíba, e dá outras providências.

• 4.009/2022 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre o

atendimento preferencial aos motoristas de transporte de carga na rede hospitalar

do Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 4.010/2022 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre o

acompanhamento de mulheres na realização de exames e procedimentos

ginecológicos, no âmbito do Estado da Paraíba.

• 4.011/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA–

Altera a Lei nº 8.427, de 10 de dezembro de 2007, que institui o Plano de Cargos,

Carreiras e Remuneração - PCCR do Grupo Ocupacional de Servidores Fiscais

Tributários - SFT do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 4.012/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA –

Autoriza a desafetação e permuta do bem imóvel do acervo patrimonial do Estado

da Paraíba, para fins de melhoramento da rede pública estadual de ensino e adota

outras providências.

• 4.013/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui a

legalização e regulamentação da profissão de Bombeiro Profissional Civil, no

âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 4.014/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao senhor Lúcio Cavalcante de Athayde, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado.

• 4.015/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Denomina de

Luíza Honório da Silva a sede do Restaurante Popular do município de Santa

Rita, localizado no bairro Tibiri II.

• 4.016/2022 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Declara a

Utilidade Pública da Associação Sociocultural e Desportiva InácioIzidoro da

Silva – velho Inácio, localizada no município de Monteiro, neste Estado.

• 4.017/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a obrigatoriedade

de expedição de receitas médicas e odontológicas digitadas em computador e

impressas, e dá outras providências.

• 4.018/2022 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Dispõe sobre a

proteção do consumidor usuário dos serviços de atividades físicas prestados por

academias de musculação.

• 4.019/2022 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre a

instituição do programa de realização de atividades pedagógicas extracurriculares

sobre o Código de Defesa do Consumidor e Educação Financeira nas escolas

públicas da rede estadual de ensino da Paraíba, e dá outras providências.

• 4.020/2022 – DO DEPUTADO TRÓCOLLI JÚNIOR – Dispõe sobre a

estadualização da rodovia limítrofe que liga o município de Sobrado ao município

de Riachão do Poço, localizada entre a BR-230 e a sede do município de Riachão

do Poço.

• 4.021/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Assegura

aos profissionais médicos veterinários, zootecnistas e engenheiros agrônomos a

isenção de pagamento de entrada em eventos agropecuários patrocinados pelo

Governo do Estado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 4.022/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder

Executivo a efetivar a transposição, o remanejamento ou transferência de

recursos no valor que especifica e dá outras providências.

• 4.023/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera o caput do

artigo 5º da Lei nº 12.192, de 17 de janeiro de 2022, que estimou a receita e fixou

a despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022.

João Pessoa, 21 de setembro 2022.